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Punkt 73: Havmøllepark Lillebælt Syd

01.02.20-K04-1-17

Resume
Udkast til miljøkonsekvensrapport for Havmøllepark Lillebælt Syd er 8/12 indsendt af Sønderborg Forsyning til
Energistyrelsen og er i teknisk høring hos berørte myndigheder - herunder nabokommuner. Forvaltningen forventer at
fremsende høringssvar og indstiller, at høringssvaret tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Sønderborg Forsyning har søgt om tilladelse til at udnytte muligheden for opførelse af en havmøllepark i Lillebælt
mellem Als og Helnæs. Energistyrelsen har givet Sønderborg Forsyning tilladelse til at lave forundersøgelser og få
udarbejdet en miljøkonsekvensvurdering af projektet LillebæltSyd - en havmøllepark i den sydlige del af Lillebælt.
 
Efter Lov om miljøvurdering af planer og programmer og konkrete projekter (VVM) er der nu udarbejdet et udkast til
miljøkonsekvensrapport, der belyser de miljømæssige konsekvenser af det pågældende projekt. Det er Energistyrelsen,
der er myndighed på projektet, og styrelsen sendte den 21. dec. 2018 udkastet i teknisk høring hos berørte myndigheder,
dvs. hos By, Land og Kultur. Der er frist for kommentarer den 4. februar 2019. Formålet med den tekniske høring af
berørte myndigheder er at afdække, om udkastet til miljøkonsekvensvurderingen vurderes at være fagligt fyldestgørende,
således at den eventuelt kan revideres inden den sendes i offentlig høring. Vi har givet de relevante lokalråd mulighed for
at fremsende deres eventuelle bemærkninger til os i forbindelse med den tekniske høring. Såfremt forvaltningen modtager
bemærkninger fra lokalrådene, vil disse blive eftersendt til udvalget hurtigst muligt.
 
Den offentlige høring på mindst 8 uger følger herefter. I denne periode kan alle indgive høringssvar om deres holdning til
projektet. Afhængigt af høringssvarenes omfang og karakter kan de føre til ændring af projektet. Hvis Staten vurderer, at
miljøkonsekvensrapporten er fyldestgørende, at al lovgivning er fulgt, procedurer er overholdt og ansøger fastholder sin
ansøgning i sin nuværende form, er der ikke pligt til at ændre i projektet. Statens afgørelse om at
miljøkonsekvensrapporten er fyldestgørende kan påklages.
Formålet med miljøkonsekvensvurderingen er at:

Vurdere de mulige miljøpåvirkninger, inden Lillebælt Syd vindmøllepark besluttes.
Sammenligne med eventuelle alternativer i forhold til grad af miljøpåvirkning.
Beskrive, hvordan projektet kan tilpasses, så væsentlige miljøpåvirkninger mindskes eller undgås, eller der
kompenseres for de væsentlige miljøpåvirkninger, der ikke kan undgås (såkaldte afværgeforanstaltninger).
Orientere offentligheden om projektet, virkningerne og afværgeforanstaltningerne.

 
Rapporten vurderer på emnerne: menneskers sundhed, luftbåren støj, kulturhistorie og arkæologi, landskab og visuelle
forhold, natur på land og overfladevand, marin natur og fugle. Herudover er der vurderet på forhold vedrørende Natura
2000 samt sejlads- og flysikkerhed.
Udkastet til miljøkonsekvensrapporten konkluderer bl.a., at

den rekreative oplevelse vil kunne påvirkes, men at påvirkningen på turisme og ejendomspriser vurderes at være
lille.
der vil være en lille påvirkning på kulturhistorie og arkæologi.
møllerne vil være et markant element i landskabet, og at den landskabelige påvirkning set fra Horneland/ stranden
ved Bøjden Nor vil være lille til middel.
de negative påvirkninger ved nedlægning af kabel kan undgås eller begrænses.
en god økologisk tilstand i de tilstødende vandområder vil kunne opnås samt at havstrategiens mål om en god
miljøtilstand i havområdet kan nås.
møllerne vil påvirke fugle ubetydeligt, og ikke vil have en negativ påvirkning på særligt beskyttede fuglearter.
der med gennemførelsen af afbødende foranstaltninger ikke vil være en skadelig påvirkning af marsvin i området.
At risici i forhold til sejlads- og flysikkerhed vil kunne løses ved gennemførelsen af afbødende foranstaltninger.

Udkastet til miljøkonsekvensrapporten fremgår af bilag 1: Udkast miljøkonsekvensrapport LillebæltSyd lav opløsning.
Visualiseringer fra Horneland kan ses i bilag 2: Visualiseringer fra Horneland. Faaborg-Midtfyn Kommunes tidligere
opfordring om at udarbejde visualiseringer fra Lyø er ikke imødekommet. Rapporten i sin nuværende form er omfangsrig
og kan derfor ses på https://lillebaeltsyd.dk/forundersogelsen/ Her findes alle rapportens bilag også. Det er alene
billederne på hjemmesiden, der har den rigtige kvalitet (opløsning).
 

https://lillebaeltsyd.dk/forundersogelsen/


En del af miljøkonsekvensrapporten omhandler havmølleparkens visuelle påvirkning på det omkringliggende landskab - i
dette tilfælde kysterne i Lillebælt. Havmølleparken kan ses fra Faaborg-Midtfyn Kommune. Administrationen vurderer, at
havmølleparkens væsentligste påvirkning på Faaborg-Midtfyn Kommune vil være af landskabsmæssig karakter.
Forvaltningen har med bistand fra rådgivningsfirmaet Urland, der har erfaring i vindmølle- og landskabsplanlægning,
foretaget vurdering af projektets landskabsmæssige miljøpåvirkning på kystlandskabet i Faaborg-Midtfyn Kommune.
Overordnet vurderes rapportens analysegrundlag, herunder visualiseringer, at være mangelfuldt som grundlag for en
fyldestgørende miljøkonsekvensvurdering af de landskabsrelaterede påvirkninger. De konklusioner, der kommer til udtryk
i vurderingen af landskabspåvirkningerne, vurderes på enkelte punkter at være misvisende. Den samlede vurdering kan
ses i bilag 3: Høringssvar teknisk myndighedshøring LillebæltSyd. Høringssvaret er udarbejdet med afsæt i rådgivers
vurderinger.
 
Udover de landskabsmæssige påvirkninger og de dertilhørende interesser med blandt andet udsyn til møllerne fra land,
vurderer forvaltningen ikke, at havmølleparken resulterer i miljøkonflikter med tunge interesser for Faaborg-Midtfyn
Kommune grundet afstanden. Det anbefales dog, at kommunen tilslutter sig Assens Kommunes vurdering af, at de
biologiske konsekvenser af projektet ikke forekommer tilstrækkeligt belyst, idet også Faaborg-Midtfyn Kommune har
interesser i sikring af de samlede biologiske værdier i Lillebælt Syd. Assens Kommunes høringssvar fremgår af bilag 4. 

Indstilling
Forvaltningen indstiller at bilag 3: Høringssvar teknisk myndighedshøring LillebæltSyd tages til efterretning og indsendes
til Energistyrelsen

Beslutning
Afbud fra Torben Smith.
Taget til efterretning.

Bilag

Bilag 1: Udkast miljøkonsekvensrapport LillebæltSyd lav opløsning

Bilag 2: Visualiseringer fra Horneland

Bilag 3: Høringssvar teknisk myndighedshøring Lillebæltsyd FMK

Bilag 4 Assens høringssvar
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